7

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной группы оперативного реагирования (далее – МГОР по БМ) по организации взаимодействия структурных подразделений участвующих в обеспечении безопасности населения при появлении бурых медведей (опасных зверей) в населенных пунктах Вилючинского городского округа (далее – ВГО)

г. Вилючинск

«06» апреля 2020 г.                                                                                                № 01

Присутствовали:
Глава Вилючинского городского округа Потапов И.С.
Члены МГОР по БМ:
Васькин В.Г., Попов В.В., Бузин С.Н., Кудинов А.В., Крюков С.Ф.

Отсутствовали:
Чулков Е.Е.

Приглашенные:
Шевцов В.Л. - председатель Думы ВГО, Костенко И.В. – директор МКУ УЗЧС

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. Актуализация состава межведомственной группы
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Костенко И.В.)
Заслушав и обсудив информацию директора МКУ УЗЧС Костенко  И.В.

РЕШИЛИ:
Представленных кандидатов в МГОР по БМ утвердить постановлением администрации ВГО о создании межведомственной группы оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей - срок до 12.04.2021.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. Организация взаимодействия и реагирования членов межведомственной группы в случае появления медведей в населенных пунктах ВГО.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Васькин В.Г., Попов В.В., Бузин С.Н., Кудинов А.В., Крюков С.Ф.)
Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации ВГО Васькина В.Г., инспектора – охотоведа Камчатского государственного казенного учреждения «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» Попова В.В., врио заместителя начальника полиции           (по ООП) ОМВД России по ЗАТО Вилючинск Бузина С.Н., начальника Елизовского МОВО –  ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю» Кудинова А.В.  и заместителя директора МКУ УЗЧС С.Ф. Крюкова

РЕШИЛИ:
1. Утвердить состав оперативно группы добровольной народной дружины ВГО  (далее – ОГ ДНД ВГО), согласно Приложению к протоколу.
1.1 Руководителем ОГ ДНД ВГО назначить инспектора – охотоведа КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» Попова В.В.
1.2 Состав ОГ ДНД ВГО сформировать из семи охотников – волонтеров, которых разделить на две группы:
- ведущая ОГ ДНД ВГО (три человека, старший Попов В.В.);
- резервная ОГ ДНД ВГО (четыре человека, старший Китаев А.С.).
2. Для своевременного реагирования на появление бурых медведей (опасных зверей) в границах и в населенных пунктов ВГО, получаемую информацию в том числе из социальных сетей немедленно доводить до   оперативного дежурного ЕДДС ВГО.
3. Организацию взаимодействия оперативных служб ВГО и ОГ ДНД ВГО при появлении бурых медведей (опасных зверей) в населенных пунктах возложить на оперативного дежурного ЕДДС ВГО.
4. С целью проведения мероприятий по разрешению конфликтных ситуаций с бурым медведем в границах и в населенных пунктах ВГО, для обеспечения безопасности жизни и здоровья жителям ВГО, наделить ОГ ДНД ВГО (рук. Попов В.В.), представителей ОМВД России по ЗАТО Вилючинска, ОВО ВНГ России по Камчатскому краю (дислокация ЗАТО Вилючинска) полномочиями по вынужденному отстрелу медведей на территории ВГО с оформлением акта по форме, предусмотренной приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 20.01.2009 № 23, с последующим вывозом туши животного для утилизации на скотомогильник КГБУ «Елизовская районная станция по борьбе с болезнями животных» или уничтожением трупа животного, путем его сжигания в соответствии с пунктом 4.3, части 4 «Ветеринарно – санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов» (в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 16.08.2007 № 400, с изм., внесенными Определением Верховного Суда РФ от 13.06.2006 № КАС 06-193) и Постановления Правительства РФ от 09.01.2009  № 13 «О реализации или уничтожении безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции» с направлением копий актов в Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края.
5. Рекомендовать, в соответствии с пунктом 4 Протокола, осуществление доставки ОГ ДНД ВГО к месту обнаружения медведя:
	- инспектору – охотоведу КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» Попову В.В. личным автотранспортом;
	- врио заместителю начальника полиции (по ООП) ОМВД России по ЗАТО Вилючинск Бузину С.Н. служебным автотранспортом;
	- начальнику ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО –  ФГКУ «ОВО ВНГ России по Камчатскому краю» Чернинький А.В. служебным автотранспортом.
6. Рекомендовать руководителю ОГ ДНД ВГО Попову В.В. провести инструктаж членов ОГ ДНД ВГО по мерам безопасности, связанных с выполнением мероприятий по вынужденному отстрелу бурых медведей.
	7. Провести инструктажи оперативных дежурных подразделений:
	7.1 Заместителю директора МКУ УЗЧС Крюкову С.Ф. – персонал ЕДДС ВГО;
	7.2 Врио заместителя начальника полиции (по ОПП) ОМВД России по ЗАТО Вилючинск Бузину С.Н. – дежурной части ОМВД России по ЗАТО Вилючинск;
7.3 Начальнику ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО –  ФГКУ «ОВО ВНГ России по Камчатскому краю» Черненькому А.В. – дежурной службы ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск);
7.4 Начальнику отделения (гарнизонной службы) Военной комендатуры (гарнизона 2 разряда) города Вилючинск Камчатского края Чулкову Е.Е. – дежурного состава Военной комендатуры (гарнизона 2 разряда) города Вилючинск Камчатского края.
8. Рекомендовать командованию подводных сил ТОФ командирам воинских частей гарнизона, в случае появления медведя на закрытой территории (охраняемой зоны) воинских частей ВГО осуществить допуск ОГ ДНД ВГО на указанную территорию для разрешения конфликтной ситуации с медведем по представлению информации от оперативного дежурного ЕДДС ВГО.
8.1 Исчерпывающую информацию о составе оперативной группы, контактные телефоны, номера автомашин, ориентировочное время прибытия на КПП оперативному дежурному подводных сил ТОФ (дежурному по части) сообщает оперативный дежурный ЕДДС ВГО.
[bookmark: _GoBack]9. Для принятия решения требующего компетенции ветеринарного специалиста, включить в состав МГОР переменным членом ветеринарного врача ветеринарной лечебници города Вилючинска КГБУ «Елизовская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию) Щербакову Татьяну пертровну.
10. Члену МГОР Крюкову С.Ф. создать чат в мессенджере WhatsApp «Бурый мишка 2021» для осуществления оперативного контакта и передачи информации членами МГОР.
	11. Директору МКУ УЗЧС Костенко И.В. разработать памятки по поведению о правилах поведения в случаях появления медведей в границах населенных пунктах ВГО, о необходимых мерах предосторожности при нахождении вне населенного пункта во избежание конфликтной ситуации с бурым медведем.
	12. Директору муниципального казенного учреждения «Ресурсно – информационный центр» (далее – МКУ РИЦ) Трофимовой О.Ю. опубликовать памятки о правилах поведения в случаях появления медведей в границах населенных пунктах ВГО, о необходимых мерах предосторожности при нахождении вне населенного пункта во избежание конфликтной ситуации с бурым медведем в «Вилючинская газета», на официальном сайте органов местного самоуправления ВГО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», городском экране.
	13. Руководителям управляющих компаний разместить памятки о правилах поведения в случаях появления медведей в границах населенных пунктах ВГО, о необходимых мерах предосторожности при нахождении вне населенного пункта во избежание конфликтной ситуации с бурым медведем на информационных досках жилых многоквартирных домов.
14. Члену МГОР БМ Крюкову С.Ф. направить копии настоящего протокола участникам заседания и членам МГОР БМ, в том числе директору МКУ РИЦ и заведующей ветеринарной лечебницей города Вилючинска краевого государственного бюджетного учреждения «Елизовская районная станция по борьбе с болезнями животных».

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. Утверждение Регламента взаимодействия межведомственной группы.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Крюков С.Ф.)
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора МКУ УЗЧС С.Ф. Крюкова

РЕШИЛИ:
Представленный регламент взаимодействия МГОР для ликвидация угрозы жизни и здоровья населения при появлении бурых медведей у границ населенных пунктов и в населенных пунктах ВГО, утвердить постановлением администрации ВГО – срок до 12.04.2021.

Руководитель группы:
Заместитель    главы     администрации    ВГО	В.Г. Васькин

Приложение к протоколу заседания межведомственно группы оперативного реагирования администрации ВГО
от 06.04.2021 № 01

СОСТАВ
оперативной группы по разрешению конфликтных ситуаций с бурым медведем добровольной народной дружины ВГО
(ОГ БМ ДНД ВГО)

	№
п/п
	ФИО
	Занимаемая
должность
	Телефон

	1
	Попов
Владимир
Владимирович
	Инспектор–охотовед «Служба по охране животного мира Камчатского края», руководитель оперативной группы ДНД ВГО
	  8-914-024-03-99

	2
	Захарченко
Александр
Андреевич
	Внештатный егерь Камчатского регионального          отделения         ВОО
	8-962-290-78-42

	3
	Грабовский
Фергат
Усманович
	Внештатный   егерь   Камчатского регионального          отделения         ВОО
	8-962-281-69-25

	4
	Китаев Арсен
Сергеевич
	Внештатный егерь Камчатского регионального отделения ВОО, старший оперативной       группы       ДНД      ВГО
	8-924-688-33-25

	5
	Аксенов Сергей
Николаевич
	Внештатный егерь Камчатского регионального          отделения         ВОО
	  8-962-290-26-99

	6
	Голиков Валерий Юрьевич
	Внештатный егерь Камчатского регионального          отделения         ВОО
	 8-914-695-35-25

	7
	Ильин Трофим Васильевич
	Внештатный егерь Камчатского регионального          отделения         ВОО
	8-961963-69-45

	Дежурные службы

	1
	Экстренная оперативная служба
	Единая дежурно – диспетчерская служба ВГО
	112, 3-44-24

	2
	Экстренная оперативная служба
	ОМВД России по ЗАТО Вилючинск
	02, 102,
8-415-353-19-81

	3
	Дежурная служба
	ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО – ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю»
	8-415-353-11-88

	4
	Дежурная служба
	Военная комендатура (гарнизона II разряда) г. Вилючинск Камчатского края (жилой район Рыбачий)
	8 -415-352-40-59

	5
	Оперативный дежурный
	Войсковая часть 62695
(подводные силы ТОФ)
	8 -415-353-71-48
Факс 2-32-02

4